
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E COORDINAMENTO PROGETTI COMPLESSI 
SETTORE PROGRAMMI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-184.1.0.-5

L'anno 2016 il giorno 23 del mese di Marzo il sottoscritto Nicoletti Anna Maria in qualita' di 
Dirigente di Settore Programmi Di Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:    PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (P.O.R.)  LIGURIA  – F.E.S.R. 
2007/2013 – ASSE 3” SVILUPPO URBANO”  
AFFIDAMENTO  ALLA DITTA  LANATA  VIGNE S.N.C.  DI  STEFANO LANATA DELLA 
FORNITURA DI TARGA ESPLICATIVA PER EURO 141,52
CIG Z821921350

Adottata il 23/03/2016
Esecutiva dal 30/03/2016

23/03/2016 NICOLETTI ANNA MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E COORDINAMENTO PROGETTI COMPLESSI 
SETTORE PROGRAMMI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-184.1.0.-5

OGGETTO:  PROGRAMMA  OPERATIVO  REGIONALE  (P.O.R.)  LIGURIA  –  F.E.S.R. 
2007/2013 – ASSE 3” SVILUPPO URBANO”  
AFFIDAMENTO  ALLA DITTA  LANATA  VIGNE S.N.C.  DI  STEFANO LANATA DELLA 
FORNITURA DI TARGA ESPLICATIVA PER EURO 141,52
CIG Z821921350

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che  il  Programma  Operativo  Regionale  P.O.R.  F.E.S.R.  Liguria  (2007-2013)  –  Asse  3 
“Sviluppo urbano” stabilisce che a chiusura dell’intervento, sia apposta una targa esplicativa 
permanente indicante l’avvenuto finanziamento dell’opera realizzata da parte dell’Unione 
Europea;

- che,  come previsto dal  punto 17 lettera  b) delle  “Modalità  attuative  per l’attuazione del 
Progetto Integrato di Sviluppo urbano, approvate con Deliberazione di Giunta Regionale 
n.647 in data 13.6.2006, il saldo del contributo POR FESR può essere richiesto solo dietro 
presentazione  della  documentazione  fotografica  attestante  l’avvenuta  installazione  della 
targa permanente recante l’informativa comunitaria;

- che tale targa deve essere realizzata secondo le istruzioni per la predisposizione delle targhe 
permanenti fornite dalla Regione Liguria, in applicazione di quanto disposto dal punto 6.2 
“Targhe esplicative” dell’allegato “Modalità di applicazione in materia di informazione e di 
pubblicità sugli interventi dei fondi strutturali” al Regolamento CE n.1159/2000 sulle opere 
infrastrutturali cofinanziate con i fondi del P.O.R. F.E.S.R.;

- che in considerazione di quanto sopra occorre installare una targa permanente esplicativa dei 
seguenti interventi ad oggi conclusi:

P.I. PRA’ MARINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Intervento n. 4: ”Nuovo accesso Parco di Ponente”

P.I. SESTRI CHIARAVAGNA
Intervento n.18 – 19: “Risanamento e Restauro conservativo Villa Rossi e riqualificazione del 
Parco”

- che  non  sussistono  convenzioni  CONSIP  applicabili  all’acquisto  di  beni  di  cui  al  presente 
provvedimento;

- che, in adempimento alle suddette disposizioni, è stata interpellata la ditta, specializzata nel 
Settore e di fiducia della civica amministrazione, Lanata Vigne S.n.C. di Marco e Stefano 
Lanata con sede in Piazza delle Vigne 26R, Genova, la quale ha prodotto un preventivo di 
spesa per la realizzazione e collocazione della targa esplicativa stessa in plexiglass del targa 
da mm. 297 x 210, il cui importo ammonta a Euro 58,00 Euro cad. oltre 12.76 per I.V.A. al  
22% , per Euro 70,76 Euro a targa, per un totale complessivo di 141,52  I.V.A. compresa; 

- che detto preventivo di spesa come da email allegata al presente provvedimento, protocollo 
PG/2016/104833 del 23/3/2016, è da considerarsi congruo;

Visti:

gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo n.267/2000
gli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova

gli artt.4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/3/2001, n.165

DETERMINA

1)  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.125  comma  11  del  D.Lgs.163/2006,  non  sussistendo 
convenzioni  CONSIP  applicabili  all’acquisto  di  beni  quale  quello  di  cui  al  presente 
provvedimento, la realizzazione delle targhe esplicative del cofinanziamento degli interventi di 
seguito  elencati  e  inseriti  nell’ambito  del  Programma Operativo  Regionale  P.O.R.  F.E.S.R. 
Liguria  (2007-2013) – Asse 3 “Sviluppo urbano” alla  ditta Lanata Vigne s.n.c. di Marco e 
Stefano Lanata, con sede in Piazza delle Vigne 26R, Genova (Cod.Benf.3119):

P.I. PRA’ MARINA
Intervento n. 4: ”Nuovo accesso Parco di Ponente”

P.I. SESTRI CHIARAVAGNA
Intervento n.18 – 19: “Restauro conservativo Villa Rossi e riqualificazione del Parco”

 
2) di approvare la spesa di Euro 116,00 oltre a  Euro 25.52 per I.V.A. al 22% e, quindi, per 
complessivi  Euro  141,52  realizzazione  delle  targhe  esplicative  del  cofinanziamento  degli 
interventi di seguito elencati e inseriti nell’ambito del Programma Operativo Regionale P.O.R. 
F.E.S.R. Liguria (2007-2013) – Asse 3 “Sviluppo urbano”:

3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 141,52 così come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro 70,76 dai fondi reimputati al Capitolo 70564 c.d.c 326.8.05 “Patrimonio e Demanio – 
Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2018  mediante  riduzione  dell’IMPE 2018/551  ed 
emissione nuovo IMPE 2018/965;
-  Euro  70,76  dai  fondi  reimputati  al  Capitolo  77002  c.d.c  3400.8.03  “Costruzione  – 
Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2017  mediate  riduzione  dell’IMPE  2017/131  ed 
emissione nuovo IMPE 2017/741;

8) di dare atto che l’importo pari a Euro 141,52 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2017-2018;

9) di dare mandato al Settore Programmi di Riqualificazione Urbana per la diretta liquidazione 
della fattura mediante richiesta di emissione di mandato di pagamento mod.M1-Rag;

10)  di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

                              

Il Dirigente
Arch. Anna Maria Nicoletti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-184.1.0.-5
AD OGGETTO 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (P.O.R.) LIGURIA – F.E.S.R. 2007/2013 – ASSE 3” 
SVILUPPO URBANO”  
AFFIDAMENTO  ALLA DITTA  LANATA  VIGNE S.N.C.  DI  STEFANO LANATA DELLA 
FORNITURA DI TARGA ESPLICATIVA PER EURO 141,52
CIG Z821921350

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






